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نرخ سود بین‌بانکی ۲۳. ۹۸ درصد شد
خ سود بین‌بانکی در هفته منتهی به ۱۴ خرداد ۱۴۰۴ با  نر
افزایش جزئی به ۲۳. ۹۸ درصد رسید.  بررسی آخرین داده‌های 
کی از آن است که نرخ سود  منتشر شده از سوی بانک مرکزی حا
بین‌بانکی در هفته منتهی به ۱۴ خرداد ۱۴۰۴ با افزایشی جزئی 
نسبت به هفته قبل به ۲۳. ۹۸ درصد رسیده است.  این نرخ 
در هفته گذشته )هفته منتهی به ۷ خرداد( ۲۳. ۹۷ درصد بود 
که نشان‌دهنده افزایش ۰. ۰۱ واحد درصدی است. این تغییر 
اندک بیانگر ثبات نسبی بازار پول در هفته‌های اخیر است. 
نرخ سود بین‌بانکی، نرخی است که بانک‌ها برای تأمین منابع 
مالی کوتاه‌مدت خود به یکدیگر پرداخت می‌کنند. این نرخ 
نقش بسیار مهمی در سیاست‌های پولی بانک مرکزی دارد 
و یکی از ابزارهای اصلی برای مدیریت نقدینگی در بازار پول و 

کنترل تورم به‌شمار می‌رود. 

تعمیرات پالایشگاهی در حال انجام است
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: در حال حاضر هیچ 
محدودیتی گازی برای نیروگاه‌ها وجود ندارد و تمام تعمیرات 
پالایشگاه‌ها بر اساس برنامه ریزی‌های موجود در حال انجام 
است. سعید توکلی مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران در گفت‌وگو 
با مهر در رابطه با چگونگی تخصیص گاز به نیروگاه‌ها گفت: در 
حال حاضر هیچ محدودیت گازی برای نیروگاه‌ها وجود ندارد.  
وی در رابطه با اورهال شدن پالایشگاه گفت: تمام تعمیرات بر 
اساس برنامه‌ریزی‌های موجود در حال انجام بوده و بر اساس 
زمانبندی در حال اورهال پالایشگاه‌ها هستیم. مدیرعامل 
گاز ایران در این زمینه ادامه داد: تعمیرات  شرکت ملی 
پالایشگاهی از برنامه موجود پیشی گرفته‌اند و تا مهر ماه نیز 
به پایان می‌رسد. پیش از این تورج دهقانی مدیرعامل شرکت 
نفت و گاز پارس با بیان اینکه ناترازی انرژی نسبت به سال‌های 
گذشته افزایش یافته و در ماه‌های گرم سال به‌دلیل نیاز به 
تولید برق، مصرف گاز همچنان بالا باقی می‌ماند، گفته بود: 
در این شرایط حتی در ماه‌های گرم امکان کاهش برداشت 
گاز وجود ندارد؛ موضوعی که برنامه‌ریزی برای انجام تعمیرات 
اساسی را با چالش مواجه می‌کند، اما امیدواریم با تلاش 

مضاعف بتوانیم این مشکلات را پشت‌سر بگذاریم.

توقف ۲۴۰۰ کامیون‌ کشنده در مرز بازرگان
معاون حقوقی و نظارت گمرک اعلام کرد: بیش از ۲۴۰۰ 
دستگاه کامیون در مرزهای استان آذربایجان غربی به دلیل 
نبود ثبت سفارش قانونی متوقف شده است.  ابراهیم نقدی 
معاون حقوقی و نظارت گمرک ایران گفت: ورود کامیون‌های 
کشنده به کشور منوط به ثبت سفارش معتبر است و تخلیه 
این خودروها بدون ثبت سفارش در گمرکات ممنوع است. 
کشنده در  این موضوع سبب توقف تعداد قابل توجهی 
مرزها شده است. نقدی همچنین به آمار واردات اشاره 
کرد: تا پایان روز ۱۶ خرداد، ۳۵۳۸ دستگاه کشنده در مبادی 
ورودی استان آذربایجان غربی قرار دارد که ۸۵۳ دستگاه 
در حال تشریفات، ۲۷۷ دستگاه مشمول مقررات متروکه و 
۲۴۰۸ دستگاه هنوز اظهار نشده‌اند. معاون حقوقی و نظارت 
گمرک درباره کامیون‌های متوقف در ترکیه گفت: حدود ۱۴۰۰ 
ک ترکیه بدون تعیین تکلیف باقی مانده‌اند و در  دستگاه در خا
صورت اقدام نشدن، مشمول ضبط می‌شوند. این خودروها 
می‌توانند به کشور مبدأ بازگردانده یا از مسیر ترکیه به کشورهای 
کید کرد: روند  دیگر ترانزیت شوند. وی در مصاحبه با سیما تا
صدور ثبت سفارش باید متناسب با منابع ارزی و نیاز واقعی 
کشور تنظیم شود تا مشکلات پس از ورود کالا و توقف در مرزها 

به حداقل برسد. 

ابزار جدید پیش‌فروش ارز معرفی می‌شود
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از طریق مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران و در جهت تشویق به سرمایه‌گذاری برای 
تولید، ابزار جدید و مهم پیش‌فروش ارز و بازار معاملات 
امتیاز صادراتی را معرفی می‌کند. ابزار پیش فروش ارز روشی 
برای تأمین مالی صادرات است که در کنار سایر روش‌های 
تأمین مالی معرفی شده در مرکز مبادله ایران، نیازهای ریالی 
اجرای  برای  همچنین  می‌کند.  برطرف  را  تولیدکنندگان 
سیاست‌های تجاری وزارت صنعت، معدن و تجارت جهت 
تشویق صادرات، بازار معاملات امتیاز صادارتی طراحی شده 
است. این بازار بستری برای مدیریت عرضه و تقاضای نیازهای 
ارزی صادرکنندگان و وارد کنندگان است. همچنین راه اندازی 
بازار معاملات امتیاز صادراتی، به تفکیک سیاست‌های ارزی 
و سیاست‌های تجاری در کشور کمک خواهد کرد. بر همین 
اساس، روز چهارشنبه )21 خرداد ماه( در مراسمی با حضور 
متولیان این حوزه، ابزارهای جدید مرکز مبادله ایران رونمایی 

می‌شود. 

تابستان سخت آبی در راه است
مدیرعامل آب و فاضلاب منطقه ۴ تهران گفت: حفر چاه‌های 
کنون تمرکز اصلی بر  جدید به دلیل عدم اثربخشی متوقف شده و ا
مدیریت فشار شبکه و فرهنگ‌سازی برای کاهش مصرف است. 
حسن حقیقی، مدیرعامل آب و فاضلاب منطقه ۴ تهران، گفت: با 
توجه به اینکه در آستانه ورود به فصل تابستان و افزایش دما قرار 
داریم، شرایط سختی برای تأمین آب تهران وجود دارد. وی ادامه 
داد: حفر چاه‌های جدید از اقدامات ما بود، اما با توجه به مؤثر 
نبودن این اقدام، از دستور کار خارج شد. راهکار بعدی، مدیریت 
توزیع بود که اقدامات گسترده‌ای در این زمینه انجام شد تا پِرت 
آب به حداقل برسد. حقیقی خاطرنشان کرد: مدیریت فشار 
شبکه به شکلی انجام شد که بهره‌مندی شهروندان به بالاترین 
سطح برسد. وقتی فشار تعدیل شود، به صورت یکسان آب برقرار 
است و بدون اقدامات فنی، آبرسانی انجام می‌شود. طبقات دوم 
به بالا نیز باید به‌صورت استاندارد نسبت به نصب پمپ و مخزن 
کنون با  اقدام کنند. به گفته مدیرعامل شرکت آبفای منطقه ۴، تا
مدیریت فشار و شرایط بارندگی‌ها توانسته‌ایم آب شرب را تأمین 
کنون در دستور کار قرار دارد،  کنیم. وی ادامه داد: مسأله‌ای که ا
سیاست وزارت نیرو در راستای مدیریت مصرف است که اقدامات 
فرهنگی را در پیش گرفته‌اند.  به گفته حقیقی، شرایط در ماه‌های 

آینده، به سختی پیش خواهد رفت. 

اخبار

معاون بانک مرکزی اعلام کرد
 ۹۰ درصد تامین مالی کشور 

از طریق شبکه بانکی
گفت: در حال حاضر  معاون بانک مرکزی 
کشور بر  بیش از ۹۰ درصد از بار تامین مالی 
دوش شبکه بانکی است؛ به گونه‌ای که سال 
گذشته ۷۶۰۰ همت تسهیلات پرداخت شد و 
باید استراتژی اقتصادی کشور اولویت‌بندی 
شود تا منابع به صورت هدفمند تخصیص پیدا 
کند. محمد شیریجیان در افتتاحیه هفدهمین 
)بانک،  مالی  صنعت  بین‌المللی  نمایشگاه 
بورس و بیمه( گفت: امروز مهم‌ترین عامل برای 
توسعه اقتصادی کشور و دسترسی به صنعت 
، بدون شک صنعت مالی است  و توسعه پایدار
به نحوی که تامین مالی منتهی به تولید شود و 
مصارف از انحراف منابع مالی جلوگیری کند، اما 
متاسفانه با این شرایط مطلوب همچنان فاصله 
داریم که بخشی از آن نیاز به ایجاد اصلاحات 
ساختاری و اساسی دارد. وی افزود: باید تامین 
ح‌های توسعه‌ای و ایجابی بلند  مالی به طر
مدت منتهی شود که در این میان بازار سرمایه 
نقش بسیار مهمی دارد. با این حال، در کنار 
بازار پول که مشخصا شامل بانک‌ها و نهادها 
و موسسات اعتباری است باید جنس تامین 
مالی از جنس کوتاه مدت باشد که کمکی به 
تداوم حیات بنگاه‌های اقتصادی باشد که البته 
این موضوع نیز منابع بانک‌ها باز می‌گردد که از 
جنس منابع کوتاه مدت است، چرا که در اصل 
سررسید منابع بانکی کوتاه مدت است و بانک‌ها 
نیز باید تامین مالی کوتاه مدت زا تقویت کنند 
تا سرمایه در گردش نیز در حرکت باشد. معاون 
بانک مرکزی خاطرنشان کرد: برای تحقق تامین 
مالی هدفمند باید در اصلاح ساختاری صنایع 
مالی قدم برداریم تا نهادهای مالی از جمله 
بازار سرمایه و بازار پول بتوانند نقش واقعی 
خود را ایفا کنند. همچنین، در حوزه بالادستی 
باید اقدامات اصلی صورت بگیرد. برای مثال 
در استراتژی اقتصادی کشور باید بخش‌های 
اولویت‌دار مشخص شود. شیریجیان ادامه داد: 
اما متاسفانه یکی از مشکلات بزرگی که در ادوار 
مختلف توسعه اقتصادی کشور وجود داشت این 
است که اولویت‌ها و استراتژی‌های اقتصادی به 
صورت اولویت بندی شده مشخص نیست. وی 
با ارائه آماری از تامین مالی ارزی صورت گرفته در 
سال گذشته گفت: در سال ۱۴۰۳ نزدیک به ۶۵. 
۵ میلیارد دلار تامین مالی ارزی در بخش‌های 
گر این عدد  مختلف اقتصادی صورت گرفت، اما ا
را با سال‌های گذشته مقایسه کنیم در سال ۹۸ 
کل تامین مالی ارزی صورت گرفته ۳۹ میلیارد 
دلار بود که در سال ۱۴۰۳ به میزان ۶۷ درصد رشد 
را نشان می‌دهد. معاون سیاستگذاری پولی 
بانک مرکزی افزود: همچنین در سال ۱۳۹۸ در 
حوزه کشاورزی چهار میلیارد دلار تامین مالی 
ارزی صورت گرفت که در سال ۱۴۰۳ این رقم به 
بیش از ۱۴ میلیارد دلار افزایش یافت، اما همچنان 
ارزآوری و  که به  باید اولویت‌های اقتصادی 
کند مشخص  کمک  ارزش افزوده اقتصادی 
شود. شیریجیان با اشاره به میزان تسهیلاتی 
کرده  که شبکه بانکی در سال ۱۴۰۳ پرداخت 
است، اظهار کرد: در سال گذشته شبکه بانکی 
۷۶۰۰ همت تسهیلات پرداخت کرده است اما 
مشخص نیست که این تسهیلات بر اساس چه 
اولویت‌هایی صورت گرفته است. وی تصریح کرد: 
امروز بالای ۹۰ درصد از تامین مالی کشور بر دوش 
گر تامین مالی صورت گرفته  شبکه بانکی است و ا
از سوی شبکه بانکی با کیفیت و متناسب با منابع 
و مصارف بانک‌ها نباشد منجر به تشدید ناترازی 
می‌شود که بی‌شک اثر خود را بر ترازنامه بانک‌ها 
می‌گذارد. بنابراین تامین مالی باید با اولویت 
بندی، تولید و اقتصاد را هدف‌گذاری کند. معاون 
بانک مرکزی در پایان خاطرنشان کرد: باید نظام 
تامین مالی به نحوی باشد که کمکی به ارزش 
افزوده اقتصادی کند تا از طریق ایجاد اشتغال 
و رشد اقتصادی بتوانیم سطح معیشت جامعه 
را ارتقا دهیم. بنابراین تامین مالی باید به سمت 
طرح‌های زیرساختی و پروژه‌های عمرانی حرکت 
کند و در کنار آن باعث تنگنای مالی بنگاه‌های 

اقتصادی نشود. 

بورس منفی ماند
بازار  از شدت ریزش  زیادی  تا حد  دیروز 
سرمایه کاسته شد؛ با این حال شاخص کل با 
افت ۵۷۷۸ واحد به رقم سه میلیون و ۳۵ هزار 
واحد رسید. روز یکشنبه شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران ۵۷۷۸ واحد افت کرد و به رقم 
سه میلیون و ۳۵ هزار و ۸۴۱ واحد رسید. شاخص 
هم‌وزن نیز ۵۹۷۶ واحد کاهش داشت و در عدد 
۹۳۶ هزار و ۹۳۱ واحد ایستاد. این در حالی است 
که روز گذشته بورس بیش از ۶۰ هزار واحد افت 
کرده بود. بازار سرمایه پس از روند افزایشی که از 
۱۹ فروردین آغاز کرده از ۳۱ اردیبهشت بر مدار 
نوسان قرار گرفته و تا امروز بر روی حمایت ۳. ۱ 
میلیون واحد ایستاده بود اما روز گذشته این 
کانال را از دست داد؛ طی روزهای اخیر در برخی 
روزها سبزپوش و در برخی دیگر قرمزپوش شد. 
البته این بازار در ۴۳ روز کاری اخیر و در شرایطی 
کرات و بهبود  که بازارهای ارز و طلا تحت تاثیر مذا
مناسبات بین‌المللی روند کاهشی داشتند، ۱۵ 
روز منفی را سپری کرده و سایر روزها سبزپوش 
بوده است. دیروز در دومین روز هفته تعداد 
سهام مثبت بورس ۹۷ عدد و سهام منفی ۲۴۴ 
عدد بود. تعداد خریداران نیز به ۷۵ هزار نفر 
رسید و به طور کلی بازار ۰. ۱۹ درصد کاهش 

داشت. 

: معرفی گزینه‌ای جدید  آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
برای تصدی وزارت امور اقتصادی و دارایی توجه بسیاری از 
تحلیل‌گران را به خود جلب کرده است و همگان منتظر هستند 
تا با توجه به اعلام وصول معرفی نامه وی به مجلس، شاهد 
دفاع وزیر اقتصاد پیشنهادی دولت چهاردهم از سیاست‌ها 
و برنامه‌های خود در مجلس باشند. سیدعلی مدنی‌زاده، به 
عنوان گزینه پیشنهادی دولت برای این وزارتخانه کلیدی، 
چهره‌ای دانشگاهی و نسبتاً نوظهور در حوزه تصمیم‌سازی 
اقتصادی است و سابقه اجرایی و علمی در حوزه‌های کلان 
اقتصادی، سیاست‌های پولی، مالی و اصلاحات ساختاری 
کثر صاحب‌نظران در این راستا ایجاد  دارد، اما سوالی که برای ا
شده است اینکه؛ آیا با توجه به شرایط بحرانی کنونی، تورم 
مزمن، تنش‌های سیاسی، تحریم، فقدان سرمایه‌گذار، کسری 
کارآمدی مالیاتی، فقدان یکپارچگی در حوزه  بودجه عمیق، نا
قانونگذاری و اجرا و... مدنی‌زاده با استفاده از چه ابزارهای 
پنهان و آشکاری خواهد توانست، برنامه‌ریزی‌های علمی 
خود را عملیاتی کند و سکان فرماندهی اقتصاد کشور را در 
دست گیرد و همچنان امیدوارند او بتواند با وجود چالش‌های 
ساختاری و بحران‌های عمیق، گرهی از کار فروبسته اقتصاد 

ایران باز کند. 

   میراث دولت‌های گذشته
کارشناس  کسائیان  محمد  ملی«،  »آرمان  گزارش  به 
گفت: یکی از اصلی‌ترین معضلات  اقتصادی در این باره 
اقتصاد ایران، کسری بودجه ساختاری و مزمن است؛ پدیده‌ای 
که سال‌هاست در لایه‌های مختلف دولت‌ها باقی مانده 
کنون به یک بحران انباشته‌شده بدل شده است، در  و ا
شرایطی که تحریم‌های سنگین، کاهش درآمدهای نفتی، نبود 
سرمایه‌گذاری خارجی و مشکلات متعددی در جذب سرمایه 
داخلی و... دولت‌ها را آزار می‌دهد، اما همچنان با اتکای بیش 
، بودجه‌ریزی‌ها صورت می‌گیرد، در  از حد به منابع ناپایدار
حالی که اصلاح ساختار بودجه، نیازمند جسارت سیاسی و 
هم‌زمان اجماع بین‌نهادی است. او افزود: وابستگی دولت به 
درآمد از محل شرکت‌های دولتی با بیش از ۷۰ درصد سهم آن 
، در حالی که آنها اغلب فاقد شفافیت  در بودجه عمومی کشور
عملکردی هستند و بخش قابل‌توجهی از آنها زیان‌ده‌اند نشان 
از فقدان اختیارات و برنامه‌ریزی بهینه در این حوزه دارد. در 
حقیقت این شرکت‌ها نه‌تنها نقش مؤثری در رونق تولید ایفا 
نمی‌کنند، بلکه بار مالی عظیمی را به دوش دولت می‌گذارند. 
پیش‌بینی‌هایی که بر اساس عملکرد این شرکت‌ها در بودجه 
انجام می‌شود، اغلب غیرعملیاتی و نامعتبر از آب درمی‌آید، 
از این رو تا زمانی که اصلاح جدی در ساختار و نظارت بر این 
شرکت‌ها صورت نگیرد، امیدی به چابک‌سازی بودجه و نظام 

اقتصادی نخواهد بود. 

کارآمد    نظام مالیاتی نا
این کارشناس اضافه کرد: یکی از امیدهای دولت‌ها برای 
جبران کاهش درآمدهای نفتی، اصلاح و تقویت نظام مالیاتی 
خ داده، خلاف این  بوده است، با این وجود، آنچه در عمل ر
انتظار است. فرار مالیاتی گسترده، ضعف شناسایی پایه‌های 
کارآمدی در اخذ مالیات از  مالیاتی، نبود نظارت مؤثر و نا
بخش‌های برخوردار اقتصاد، باعث شده‌اند که نظام مالیاتی 
نه‌تنها به کمک بودجه نیاید، بلکه خود به یک معضل تبدیل 
شود. با این وجود وابستگی دولت به درآمدهای غیرپایدار 
همچنان ادامه دارد و در این شرایط، اصلاح نظام مالیاتی به 
یک ضرورت فوری بدل شده که امید است با روی کار آمدن 

وزیری آشنا به اصول اقتصادی و کارآمد مورد توجه قرار گیرد. 

   نجات نظام بانکی از بحران
کارآمدی بنگاه‌ها در وظایف اصلی از  کسائیان با اشاره به نا
پیش تعریف شده آنها گفت: نظام بانکی ایران دیگر ستون 

که  قابل اتکایی برای رونق تولید و رشد اقتصادی نیست، چرا
بانک‌ها که باید منبع تأمین مالی برای بنگاه‌های تولیدی 
باشند، در عمل بیشتر درگیر فعالیت‌های غیرمولد و بنگاه‌داری 
هستند. تا جایی که اعطای تسهیلات غیرهدفمند به اشخاص 
خاص، انباشت مطالبات مشکوک‌الوصول و فقدان شفافیت 
در صورت‌های مالی، موجب شده تا نظام بانکی نه‌تنها به تولید 
کمکی نکند، بلکه خود به مانعی در برابر رشد اقتصادی تبدیل 
شود. در حالی که بخش زیادی از سوددهی ظاهری بانک‌ها بر 

پایه فعالیت‌های غیرتولیدی و سودهای موهوم است. 

   چالش سیاست‌گذاری ارزی 
او اضافه کرد: به نظر می‌رسد که وزیر اقتصاد جدید باید یکی 
از اولویت‌های خود را اجرای قانون مربوط به اصلاح نظام ارزی 
و تقویت هماهنگی میان نهادهای اقتصادی قرار دهد، هرچند 
تجربه سال‌های اخیر نشان داده که بدون شفافیت، انسجام 
نهادی و اراده سیاسی واقعی، این اهداف بیشتر در حد شعار 
باقی می‌مانند، در این میان در شرایطی که حتی سرمایه‌گذاری 
داخلی نیز با موانع فراوان مواجه است، و چشم‌انداز روشنی 
برای بازگشت سرمایه‌گذاران خارجی وجود ندارد، اصلاح 
سیاست‌های ارزی به چالشی پرهزینه تبدیل خواهد شد. این 
کارشناس توضیح داد: از جمله موانع اصلی در برابر هرگونه 
اصلاح اقتصادی در ایران، فساد سیستماتیک در ساختار 
اقتصادی و اداری کشور است. شبکه‌های قدرت و رانت در 
بسیاری از بخش‌ها نفوذ کرده‌اند و مقاومت در برابر اصلاحات 

ساختاری، اغلب از دل همین شبکه‌ها ناشی می‌شود. 
به این ترتیب، وزیری که با وعده اصلاحات پا به میدان 
می‌گذارد، عبور از این مقاومت‌ها نیازمند حمایت سیاسی 
گسترده، شفافیت کامل و تعامل هوشمندانه با افکار عمومی 
و نهادهای نظارتی است. قطعاً مشکلات موجود و اشاره شده 
تنها بخشی از شرایط پیچیده‌ای است که وزیر آینده اقتصاد 
باید با آن روبه‌رو شود و بدیهی است مأموریت دشوار وزیر 
اقتصاد پیشنهادی در صورت کسب رای اعتماد، در صورتی 
که بتواند هم‌زمان به چند جبهه مهم  موفق خواهد بود 
مانند؛ اصلاح نظام بودجه، شفاف‌سازی شرکت‌های دولتی، 
کارآمدسازی نظام مالیاتی، احیای بانک‌ها، و مقابله جدی با 
فساد ساختاری و... به بخش اقتصاد کشور ورودکند. بدیهی 
است، در شرایط فعلی، اقتصاد ایران بیش از هر زمان دیگری 

به تصمیم‌گیرانی نیاز دارد که علاوه بر دانش نظری، توان 
اجرایی، جسارت در تصمیم‌گیری، و استقلال سیاسی لازم را 

نیز دارا باشند. 
 

   همراهی مجلس و نخبگان
به باور رسانه‌ها، مدنی‌زاده در صورت کسب تأیید مجلس، به 
عنوان وزیر امور اقتصادی و دارایی در شرایطی فعالیت خود را 
آغاز خواهد کرد که ایران با چالش‌های جدی اقتصادی مواجه 
است. از جمله این چالش‌ها می‌توان به تورم بالا، کاهش ارزش 
 ، پول ملی و ناترازی در بودجه اشاره کرد. در سال‌های اخیر
خ تورم سالانه نزدیک به ۴۰ درصد روبه‌رو بوده که  کشور با نر
این رقم نسبت به میانگین ۱۸ درصدی قبل از سال ۱۳۹۷، 
نشان‌دهنده وضعیت بحرانی‌تری است. این روند نه تنها 
موجب افزایش فشار بر بازارها می‌شود، بلکه رشد اقتصادی 
را نیز تحت تأثیر قرار داده و دستیابی به اهداف برنامه هفتم 
، رشد  توسعه را دشوار کرده است. طبق گزارش‌های مرکز آمار
اقتصادی کشور از 4/6 درصد در سال ۱۴۰۲ به ۳ درصد در سال 
۱۴۰۳ کاهش یافته است. برنامه مدنی‌زاده در صورتی قابل 
اجراست که مجلس و نخبگان با او همراهی داشته باشند و 
البته بنا به گفته کارشناسان، وی توانایی به اجماع رساندن 

این موضوع را دارد. 

   در انتظار همدلی
کید بر قوی   فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت نیز با تا
بودن احتمال رای نمایندگان به وزیر پیشنهادی بر اهمیت 
کید کرد و گفت: هیچ‌یک  بومی‌سازی سیاست‌های اقتصادی تأ
از مکاتب نظری صرف نمی‌تواند به تمامی چالش‌های پیچیده 
اقتصادی ایران پاسخ دهد. آنچه که نیاز داریم، ترکیبی از 
دانش تخصصی، نگاه بومی و تعامل همه‌جانبه با نهادهای 
ذی‌ربط و کارشناسان متعهد کشور است. وی رأی اعتماد 
قاطع مجلس به وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی را 
نشانه‌ای از همدلی دولت و مجلس در استفاده از ظرفیت 
نخبگان دانست و تصریح کرد: نمایندگان مردم با رأی مثبت 
خود به مدنی‌زاده حمایت خود را از جوانانی نشان خواهند داد 
که با انگیزه و تعلق خاطر به ایران، خود را وقف خدمت به میهن 
کید کرد که دولت همواره برای  کرده‌اند. مهاجرانی همچنین تأ

حق قانونی نظارت مجلس احترام قائل بوده و خواهد بود. 

گزارش »آرمان ملی« همزمان با اعلام وصول معرفی نامه وزیر پیشنهادی اقتصاد در مجلس

اقتصاد در بزنگاه تصمیم مجلس

مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 
با انتشار گزارشی به مروری بر وضعیت تجارت 
خارجی ایران شش ماهه نخست سال ۱۴۰۳ 
پرداخت. دفتر مطالعات اقتصادی مرکز 
پژوهش‌‎های مجلس شورای اسلامی در 
گزارش »مروری بر وضعیت تجارت خارجی 
ایران شش‌ماهه نخست سال ۱۴۰۳ آورده 
که میزان واردات گمرکی به ۳۳ میلیارد دلار 
و صادرات گمرکی به حدود ۲۶ میلیارد دلار 

رسیده است. 
در این بازه‌ زمانی تراز گمرکی منفی هفت 
میلیارد دلار به ثبت رسیده که منفی‌ترین 
گمرکی( شش‌ماهه‌ کشور طی  تراز تجاری )
سال‌های اخیر است. در این گزارش تصریح 
شد که به‌طور کلی روند منفی تراز تجاری از 
سال ۱۴۰۰ شدت گرفته و تا سال ۱۴۰۳ ادامه 

داشته است. 
یکی از عوامل مؤثر بر منفی‌تر شدن تراز 
تجاری، روند کاهشی قیمت هر تن کالای 
صادراتی و روند افزایشی قیمت هر تن کالای 
وارداتی بوده است، به‌طوری‌که ارزش هر 
واردات  به  نسبت  ایران  صادرات  واحد 

روندی کاهشی داشته است. 
در سال ۱۴۰۲ قیمت کالاهای صادراتی 
کشور نسبت به سال پیش از آن حدود ۱۷ 

درصد کاهش یافته است. 
نگاهی به روندهای بلندمدت دو روند 
کلی را نشان می‌دهد: اول متمرکز شدن 
شرکای تجاری کشور، به‌گونه‌ای‌که سهم سه 

شریک تجاری نخست از تجارت کشور در 
سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۳۸۲ دوبرابر شده 
و به ۶۲ درصد رسیده است؛ دوم تغییرات 
تراز تجاری گمرکی، به‌گونه‌ای‌که از سال ۱۳۹۰ 
تا ۱۳۹۷ بهبود تراز تجاری و از سال ۱۳۹۷ 
خ  به بعد مجدداً منفی شدن تراز تجاری ر

داده‌ است. 
در این گزارش بیان شد که مهم‌ترین اقلام 
گاز طبیعی، محصولات  گمرکی،  صادرات 
پتروشیمی و فولاد بوده و پس از آن صادرات 
کشاورزی و سنگ و سایر اقلام سهم اندکی 
داشته‌ است. مهم‌ترین اقلام وارداتی کشور 
در شش‌ماهه‌ نخست سال ۱۴۰۳، طلا، ذرت 

و گوشی تلفن همراه بوده است. 
گزارش مرکز پژوهش‌ها  یافته‌های این 
که ایران در نیمه نخست  نشان می‌دهد 
سال ۱۴۰۳ بالغ‌بر ۰۹/۳۳ میلیارد دلار واردات 
و ۹۲/۲۵ میلیارد دلار صادرات داشته است 
که نشان‌دهنده کسری ۱۶/۷میلیارد دلاری 
تراز تجاری کشور در این دوره است. در دوره 
مشابه سال ۱۴۰۲، کسری تراز تجاری ۳۳/۶ 
میلیارد دلار و در سال ۱۴۰۱، ۶۱/۲ میلیارد دلار 
بوده است. همچنین به‌لحاظ روندهای 
بلندمدت، از سال ۱۳۹۰ تا سال ۱۳۹۷ تراز 
تجاری گمرکی کشور روندی صعودی طی 
کرده است؛ به‌گونه‌ای‌که در سال‌های ۱۳۹۵ و 
۱۳۹۷ تراز گمرکی مثبت بوده؛ اما از سال ۱۳۹۷ 
به بعد روندی نزولی داشته؛ به‌گونه‌ای‌که در 
سال ۱۴۰۲ به ۱۷ میلیارد دلار کسری رسیده 

است. این درحالی است که حجم قاچاق 
، هر دو از  ورودی و قاچاق خروجی کشور نیز

سال ۱۳۹۷ به بعد صعودی بوده‌ است. 
یافته‌های دیگر این گزارش نشان می‌دهد 
متمرکزتر شدن شرکای تجاری ایران است. 
پنج شریک تجاری نخست کشور در سال 
تجارت  درصد   ۳۱ حدود  در  فقط   ۱۳۸۲
کشور را به خود اختصاص داده  خارجی 
بودند، اما این عدد در سال ۱۴۰۲ به ۶۲ درصد 
رسیده است. شرکای تجاری یازدهم به 
بعد کشور در سال ۱۳۸۲ نزدیک به ۴۰ درصد 
تجارت خارجی کشور را به خود اختصاص 
داده‌اند؛ اما این عدد در سال ۱۴۰۲ فقط به 

۷/۱۵درصد رسیده است. 
، حدود ۸۴ درصد تجارت  به ‌بیان دیگر
صورت  کشور   ۱۰ با  فقط  کشور  خارجی 
می‌گیرد. ۷۰ درصد تجارت محدود به فقط 
چهار شریک تجاری نخست کشور است. 
در جمع بندی این گزارش آمده که بیشتر 
صادرات کشور را مواد معدنی و محصولات 
که در  شیمیایی به خود اختصاص داده 
که شامل سوخت،   ،۲۷HS کد میان آنها 
سهم  است،  معدنی  موم‌های  و  روغن 
عمده‌ای از صادرات کشور را در این دوره 

زمانی به خود اختصاص داده است. 
محصولات کشاورزی نیز سهم بالایی از 
که بخش عمده  صادرات کشور را داشته 
آن مربوط به آجیل‌ها )به‌ویژه پسته(، شیر 
و گوجه‌فرنگی‌ها بوده است. صادرات ۶ ماه 

نخست سال ۱۴۰۳ نسبت به همه سال‌های 
پیش از آن بیشتر بوده است. این درحالی 
است که صادرات نیمه نخست سال ۱۴۰۲ 
نسبت به نیمه نخست سال ۱۴۰۱ کاهش پیدا 
کرده بود. در این گزارش بیان شد که واردات 
کشور در ۶ ماه نخست سال ۱۴۰۳ نسبت به 

تمام دوره‌های پیشین بالاتر بوده است. 
واردات کشور در ۶ ماه نخست سال ۱۳۹۹ 
به‌دلیل همزمانی همه‌گیری کووید- ۱۹ و 
تحریم‌ها نسبت به سال‌‌های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ 
پایین‌تر بوده، اما پس از آن روندی صعودی 
داشته که این روند صعودی در سال ۱۴۰۳ نیز 
ادامه پیدا کرده است. واردات طلا در ۶ ماه 
نخست سال ۱۴۰۳ بیش از سه میلیارد دلار 
بوده و این درحالی ‌است که حجم واردات 
طلای کشور در ۶ ماه نخست سال ۱۴۰۲ فقط 

برابر با ۴۶۶ میلیون دلار بوده است. 
در نتیجه گیری این بخش از گزارش ذکر 
شده که میانگین حقوق ورودی اخذ شده 
کشور در سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۲ نزولی و ناشی 
از چند عامل بوده است: اول کاهش حقوق 
درصد؛  یک  به  اساسی  کالاهای  ورودی 
دوم تغییر ترکیب کالاهای ورودی به کشور 
به‌دلیل ممنوعیت واردات شمار بسیاری 
از کالاها یا تخصیص نیافتن ارز به کالاهایی 
که هنوز واردات آنها ممنوع نشده ‌است. در 
خ حقوق ورودی  برابر پیشنهاد می‌شود نر
برپایه اهداف توسعه‌ای و تولیدی کشور و 

جهت‌دهی به سیاست‌های تجاری باشد. 

طبق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس

تراز تجاری کشور منفی ۷ میلیارد دلار شد

سال هفتم
شماره     2127

دوشنبه 
1404 .03 .19

13  ذی الحجه 1446   / 09    ژوئن 2025

کسری بودجه  کسائیان: یکی از اصلی‌ترین معضلات اقتصاد ایران،  محمد 

ساختاری و مزمن است؛ پدیده‌ای که سال‌هاست در لایه‌های مختلف دولت‌ها 

کنون به یک بحران انباشته‌شده بدل شده است باقی مانده و ا


